
 

 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

Via Gorghi, 18 – 33100 Udine – Tel.0432 586411 – Fax. 06 50516077 
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 
                                               Udine, vedi marcatura 

        
 

DETERMINA A CONTRARRE  E DI AGGIUDICAZIONE 

ai sensi art. 32 del D.Lgs 50/2016 

 

 
LAVORI DI RIPRISTINO DELLA LINEA IDRANTI AL PIANO SEMINTERRATO 
DELL’EX AUDITORIUM PRESSO IL COMPLESSO DELLA QUESTURA DI TRIESTE 
IN VIA DEL TEATRO ROMANO N.3 A TRIESTE. 
 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di amministrazione e contabilità 
dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16/07/2019, 
approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 27/08/2019, pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 30/08/2019 nonché in virtù della 
Comunicazione organizzativa n. 48 del 08/11/2017 e della Determinazione n. 85 prot. 
2019/1537/DIR del 30/01/2019 del Direttore dell’Agenzia del Demanio con la quale 
sono state definite competenze e funzioni delle strutture Centrali e Territoriali e visto il 
vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 
 

 
PREMESSO CHE 

 

 con nota assunta al prot. 9838 del 11/12/2020 la Questura di Trieste segnalava 
l’allagamento della zona prospiciente il palco dell’ex Auditorium conseguente alla 
rottura della tubazione dell’impianto della linea idranti a servizio del complesso; 

 con determina di conferimento incarichi assunta al prot. 10252 del 28/12/2020 
l’ing. Sara Domini è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento; 

 è necessario intervenire al fine di riparare la perdita in atto; 

 l’intero complesso della Questura è sottoposto al vincolo del Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo; 

 è stata richiesta alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI BENUSSI & TOMASETTI 
SRL, in possesso dei requisiti per effettuare interventi analoghi a quelli oggetto di 
affidamento su beni soggetti a vincolo, un’offerta, assunta al prot. 10232 del 
23/12/2020, per il ripristino della linea idranti;  

 l’importo offerto è pari a €.2.400,00 (duemilaquattrocento/00) iva esclusa di cui 
€.200,00 (duecento/00) quali oneri della sicurezza; 

 il Responsabile del Procedimento ha verificato la disponibilità delle somme per 
l’affidamento dell’incarico in oggetto, individuando i fondi sul capitolo di bilancio 
7754 commessa FNDMTVS00340151; 

 
 

DEMANIO.AGDFRV01.REGISTRO 
UFFICIALE.0010279.28-12-2020.U



 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

 

Via Gorghi, 18 – 33100 Udine – Tel.0432 586411 – Fax. 06 50516077 
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’offerta pervenuta dalla IMPRESA COSTRUZIONI BENUSSI & TOMASETTI SRL 
è ritenuta congrua e sviluppata in aderenza a quanto richiesto; 

 la Linea Guida Anac n.4 rubricata “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, al par. 4.2.2 accorda 
una procedura semplificata di stipula per lavori, servizi e forniture di importo fino a 
€.5.000,00, in caso di affidamento diretto;  

 è opportuno procedere pertanto all’affidamento diretto alla medesima ditta al di 
fuori del portale MEPA, a fronte della modifica legislativa introdotta con il co. 130 
dell’art. 1 della Legge 30/12/2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), nell’ottica di una 
economicità e tempestività amministrativa del procedimento; 

 
 
tutto ciò premesso e considerato,  

 
DETERMINA 

 

 l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c.2 l.a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, 
dei “lavori di ripristino della linea idranti al piano seminterrato dell’ex Auditorium 
presso il complesso della Questura di Trieste in via del Teatro Romano n.3 a 
Trieste” all’ IMPRESA COSTRUZIONI BENUSSI & TOMASETTI SRL – via A. Diaz 
– 34124 Trieste - C.F. / P. IVA 00130300320 / pari per €.2.400,00 
(duemilaquattrocento/00) iva esclusa di cui €.200,00 quali oneri della sicurezza; 

 di non procedere alla richiesta della cauzione definitiva ai sensi dell’art.103 c.11 
del D. Lgs 50/2016 e smi per i lavori in oggetto; 

 che la presente determina diventerà efficace all’esito positivo delle verifiche ai 
sensi dell’art. 32 co.7 del D.Lgs. 50/2016; 

 di riservare all’Agenzia del Demanio la facoltà di sospendere l’attività oggetto 
dell’appalto o di apportare variazioni per effetto di mutate esigenze e/o di maggiore 
utilità; 

 di stipulare il contratto mediante scrittura privata in modalità telematica; 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina nelle forme previste per 
legge. 

  
                     Il Direttore Regionale 
 dott. Fabio Pisa 

                 f.to in modalità elettronica  
                                ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

PISA FABIO
2020.12.28 12:47:20

CN=PISA FABIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


